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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 03/08/2021                                                                             

Προς : 1) Υπουργό Εξωτερικών 

            2) Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 

            3) Υπουργό Εθνικής Άμυνας  

            4) Υπουργό Δικαιοσύνης 

             

ΘΕΜΑ: «τουρκικά αλιευτικά καλύπτουν σκάφη με λαθρομετανάστες στο 

Αιγαίο» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Στο από 30/07/2021 ηλεκτρονικό δημοσίευμα της ιστοσελίδας 

«militaire.gr» αναφέρεται ότι στην ευρύτερη θαλάσσια περιοχή της 

Λέσβου τουρκικά αλιευτικά περικυκλώνουν την νήσο, με σκοπό να 

προκαλέσουν αντιπερισπασμό και να καλύψουν τουρκικά σκάφη που 

μεταφέρουν παράνομους μετανάστες στην ελληνική επικράτεια. 

 

Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί ο εντοπισμού τουρκικού σκάφους 

που μετέφερε περίπου διακόσιους (200) παράνομους μετανάστες, ενώ 

συνοδευόταν από δυο (2) ακτοφυλακίδες, οι οποίες  σε ερωτήσεις των 

ελληνικών αρχών απήντησαν ότι βρέθηκαν δυτικά της Λέσβου (!) καθώς 

καταδίωκαν το δουλεμπορικό σκάφος.  

 

Απορίας άξιο βέβαια, αποτελεί το γεγονός ότι οι δυο (2) τουρκικές 

ακτοφυλακίδες εντοπίστηκαν στα δυτικά της  Λέσβου, χωρίς ωστόσο να 

υπάρξει κάποια ελληνική παρέμβαση από τις αρμόδιες αρχές  κατά την 

παραβίαση των ελληνικών συνόρων και ελληνικών χωρικών υδάτων.  
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Δυστυχώς, όλα τα ανωτέρω δεν καταδεικνύουν μόνο την τακτική της 

Τουρκίας για την διόγκωση του λαθρομεταναστευτικού, προκαλώντας  

σύγχυση και αναστάτωση στους Έλληνες κατοίκους και περισσή κούραση 

στις ελληνικές αρχές αλλά εγείρουν πολλαπλές αμφιβολίες για τη φύλαξη 

των ελληνικών συνόρων. 

 

Εν κατακλείδι, από τα ανωτέρω προκύπτει ότι δυο επίσημα τουρκικά 

σκάφη των τουρκικών αρχών συνόδευαν  σκάφος  με διακόσιους 

παράνομους μετανάστες και εντοπίστηκε  να πλέει ανενόχλητο δυτικά της  

Λέσβου, εισβάλλοντας στα εθνικά μας χωρικά ύδατα με μηδαμινή 

προσπάθεια.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι  Υπουργοί: 

1) Σε τι ενέργειες θα προβούν τα αρμόδια Υπουργεία προκειμένου να 

επιστραφούν στην Τουρκία, όλοι οι παράνομοι μετανάστες που 

συνελήφθησαν; 

2) Κινήθηκαν οι απαραίτητες νομικές διαδικασίες από τις εισαγγελικές 

αρχές σε βάρος των διακινητών, οδηγών των δουλεμπορικών; 

3) Ποιες ήταν οι ενέργειες Σας για το τουρκικό πλήρωμα των δυο 

ακτοφυλακίδων που παραβίασαν την ελληνικά χωρικά ύδατα και 

εισέβαλαν παρανόμως στην ελληνική επικράτεια; 

4) Εν τέλει, περιπολούν τα ελληνικά θαλάσσια σύνορα κλιμάκια της  

FRONTEX, του Πολεμικού Ναυτικού και του Λιμενικού Σώματος ή 

όχι; 

                        Ο ερωτών Βουλευτής 
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